

Ministero per i Beni e le Strività Culturali

Direzione Generale per il Paesaggio, le Belle Arti, l'Architettura e l'Arte Contemporanee Servizio IV - Tutela e Qualità del Paesaggio

> Alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell'Emilia Romagna Strada-Maggiore, 80 40125 BOLOGNA

Oggetto: Intervento: "progetto preliminare dell'Autostrada Regionale Cispadana, avente origine dal casello di Reggiolo - Rolo sulla A22 "Autostrada del Brennero" al casello di Ferrara Sud sulla A13 "Autostrada Bologna - Padova".

Procedimento Amministrativo svolto con Conferenza dei servizi L. 241/1990 e ss.mm.; D.lgs. nº 42 del 22/01/2004 recante "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio";

p.c.

p.c.

REGIONE EMILIA-ROMAGNA: GIUNTA

PG.2011. 0074660 del 23/03/2011

Mitt.: MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA' COLTURALI DI

Alla Regione Emilia Romagna Servizio Viabilità, Navigazione interna e Portualità Viale Aldo Moro 40127 BOLOGNA

(Rif. nota n. PG.2010. 0323019 del 29/12/2010)

Alla Soprintendenza p.c. per i Beni Archeologici dell'Emilia Romagna Via Belle Arti, 52 **40126 BOLOGNA** 

> Alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Ravenna, Ferrara, Forli - Cesena e Rimini Via S. Vitale, 17

4812I RAVENNA

Alla Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Bologna, Modena e Reggio Emilia, Via IV Novembre, 5 40123 BOLOGNA

Con riferimento agli adempimenti in materia di compatibilità paesaggistico - ambientale, si che per mero errore materiale, la nota di questo Ministero, nileva DG/PBAAC/34.19.04/1923 del 20/01/2011, che si allega alla presente, è stata inoltrata, alla Direzione Regionale della Toscana e alla Regione Toscana anziché per opportuna competenza a codesti Uffici.

Mi scuso del disguido, porgo distinti saluti.

Il Responsabile del Procedimento Arch. Annino Isola

MIBAC DG PABAAC SO4



Ministero per i Beni e le Attività Culturali

Direzione Generale per il Paesaggio, le Belle Arti, l'Architettura e l'Arte Contemporanee Servizio IV - Tutela e Qualità del Paesaggio

> Alla Regione Emilia Romagna Servizio Viabilità, Navigazione interna e Portualità Viale Aldo Moro 50144 FIRENZE (Rif. nota n. PG.2010. 0323019 del 29/12/2010)

> > 2 0 GEN 2011

Prot n. DG/PBAAC/34.19.04/ 1923 /2011

Oggetto: Intervento: "progetto preliminare dell'Autostrada Regionale Cispadana, avente origine dal casello di Reggiolo - Rolo sulla A22 "Autostrada del Brennero" al casello di Ferrara Sud sulla A13 "Autostrada Bologna - Padova".

Procedimento Amministrativo svolto con Conferenza del servizi L. 241/1990 e ss.mm.; D.lgs. nº 42 del 22/01/2004 recante "Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio";

> Alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici dell'Emilia Romagna Lungarno Anna Maria Luisa dei Medici, 4 50121 FIRENZE

Alla Soprintendenza p.c. per i Beni Archeologici dell'Emilia Romagna Via Belle Arti, 52 40126 BOLOGNA

Alla Soprintendenza per i Beni p.c. Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Ravenna, Ferrara, Forfi - Cesena e Rimini Via S. Vitale, 17 48121 RAVENNA

Alla Soprintendenza per i Beni p.c. Architettonici e per il Paesaggio per le Province di Bologna, Modena e Reggio Emilia, Via IV Novembre, 5 40123 BOLOGNA

Con riferimento agli adempimenti in materia di compatibilità paesaggistico ambientale, si rileva che con nota n. PG.2010. 0323019 del 29/12/2010, qui pervenuta in data 04/01/2011, ed acquisita agli atti con prot. n. 34.19.04/1778 del 19.01.2011, la Regione Emilia - Romagna -Servizio Viabilità, navigazione e portualità commerciale, ha indetto per il giorno 28 gennaio p.v. una riunione di Conferenza dei servizi relativa al progetto preliminare dell'Autostrada Regionale Cispadana, avente origine dal casello di Reggiolo - Rolo sulla A22 "Autostrada del Brennero" al casello di Ferrara Sud sulla A13 "Autostrada Bologna - Padova".



Ministero per i Beni e le Attività Culturali

Direzione Generale per il Paesaggio, le Belle Arti, l'Architettura e l'Arte Contemporanee Servizio IV - Tutela e Qualità del Paesaggio

Nel merito questa Direzione Generale, esaminati gli atti, visto che al momento non è stata attiva nessuna procedura di V.I.A. nazionale, fa presente che le competenze relative al rilascio del parere di competenza di questo Ministero spetta alla Direzione Regionale in indirizzo così come stabilito dall' art. 20 comma b. del D.L.vo n. 173 dell'08/06/2004 e successive modifiche.

Pertanto, si trasmette alla Direzione Regionale copia della documentazione allegata alla nota di cui sopra, al fine di predisporre il provvedimento di competenza, che dovrà essere rilasciato in sede di Conferenza dei Servizi, sentito le Soprintendenze in indirizzo.

Questa Direzione Generale resta comunque in attesa di acquisire le risultanze della riunione di cui trattasi.

> Il Dirigente del Servizio IV Dott.ssa Daniela SANDRONI